
87Teresina(PI) - Terça-feira, 13 de dezembro de 2011 • No 232

Diário Oficial

PORTARIAS  E RESOLUÇÕES

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA
CORREGEDORIA GERAL DE POLÍCIA CIVIL

PORTARIA  N.° 453/GAB/2011        Teresina, 09 de dezembro de 2011.

A DELEGADA CORREGEDORA GERAL DA POLÍCIA
CIVIL  DO ESTADO DO PIAUÍ , no uso de suas atribuições legais, e
com fundamento no inciso I, do §1º, do art. 173, da Lei Complementar
Estadual n° 13, de 03/01/94, com a nova redação dada pela Lei
Complementar nº 025, de 15.08.01;

CONSIDERANDO o Despacho do Presidente da Comissão
do Processo Administrativo Disciplinar nº 034/GPAD/2011, datado
de 09.12.2011, constante dos autos;

RESOLVE

SUSPENDER o prazo do Processo Administrativo Disciplinar
nº 034/GPAD/2011, instituído pela Portaria nº 414/GAB/2011, datada
de 10.11.2011, nos termos do inciso I, do §1º, do art. 173, da Lei
Complementar Estadual n° 13, de 03/01/94, com a nova redação dada
pela Lei Complementar nº 025, de 15.08.01, até que se concluam as
diligências probatórias mencionadas no despacho referido no
considerandum  desta Portaria.

Cientifique-se;
Publique-se;
Cumpra-se.

Fernanda Paiva Nunes Marreiros Marques
Delegada de Polícia Civil

Corregedora-Geral da Polícia Civil

PORTARIA  N.° 454/GAB/2011        Teresina, 09 de dezembro de 2011.

A DELEGADA CORREGEDORA GERAL DA POLÍCIA CIVIL
DO ESTADO DO PIAUÍ , no uso de suas atribuições legais, e com
fundamento no Art. 173, da Lei Complementar Estadual n° 13, de 03.01.94,
com a nova redação dada pela Lei Complementar nº025, de 15.08.01;

CONSIDERANDO o teor do Despacho da Comissão de
Processo Administrativo Disciplinar nº 08/GPAD/2010, datado de
09.12.2011, constante dos autos.

RESOLVE

PRORROGAR, nos termos do art. 173, da Lei Complementar
nº 13, de 03.01.1994, com a nova redação dada pela Lei Complementar
nº 025/2001, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo para a conclusão do
Processo Administrativo Disciplinar nº 08/GPAD/2010, instaurado por
força da Portaria nº 150/GAB/2010, de 26.04.2010, publicada no Diário
Oficial do Estado nº 78, de 28.04.2010.

Publique-se;
Cientifique-se;
Cumpra-se.

Fernanda Paiva Nunes Marreiros Marques
Delegada de Polícia Civil

Corregedora-Geral da Polícia Civil

OF.  913

 

PORTARIA  Nº 40/2011

A DIRETORIA DO INSTITUTO DE METROLOGIA DO
ESTADO DO PIAUI-IMEPI , no uso de suas atribuições,

CONSIDERANDO a Lei n.º 9933 de 20 de dezembro de 1999 que
dispõe sobre as competências do CONMETRO e do INMETRO e
institui a taxa de serviços metrológicos;

CONSIDERANDO a Portaria n.º 201/02 que dispõe sobre a
fabricação, instalação e utilização de taxímetro;

CONSIDERANDO também a Lei n.º 4.524 de 17 de dezembro de
1992, que criou o Instituto de Metrologia do Estado do Piauí – IMEPI;

CONSIDERANDO por fim o Decreto Municipal n.º 1.572 de 01
de setembro de 2011, que determina a instalação de taxímetro nos
veículos táxi do Município de Parnaíba, Estado do Piauí,

RESOLVE:
I. Determinar o início das atividades de Instalação de Taxímetro

nos veículos táxi existentes no município de Parnaíba, que deverá ser
efetuada em período de, a começar dia 12 de dezembro de 2011 e termina
dia 23 de dezembro de 2011.

II. Determina que para autorização de instalação do taxímetro
no veículo táxi será necessário a especificação categoria aluguel, que
tenha alvará da prefeitura municipal de Parnaíba e nota fiscal do
taxímetro, todos em nome do mesmo proprietário.

 III. Determina que o taxista se apresente a Sede Regional do IMEPI
em Parnaíba, no período especificado por esta Portaria, para solicitar guia de
instalação do taxímetro, o qual só poderá ser instalado em Empresa Credenciada
ao IMEPI, que se instalará em Parnaíba , neste período de trabalhos.

IV. Determinar que o período de verificação dos taxímetros
ocorrerá no período de  12/12/2011a 23/12/2011 por Equipe Metrológica
de Teresina-Pi, no horário de 7h e 30 min às 12h 30min e 14h às 18h.

V. Determinar que para o exercício de 2012, todos os veículos
táxi que sofreram verificação no ano de 2011 deverão obrigatoriamente
apresentar-se para nova verificação em novembro de 2012, em data
posteriormente divulgada pelo IMEPI.

A presente Portaria entrará em vigor a partir desta data, revoga
as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Teresina, 07 de dezembro de 2011.

José Messias Andrade Júnior
Diretor Geral/IMEPI/INMETRO

OF.  382

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E CULTURA - SEDUC
GABINETE DO SECRETÁRIO

Portaria GSE/ADM Nº 0239-A /2011     Teresina (PI), 29 de novembro de 2011

SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA DO
PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

I – CONSTITUIR  Comissão para Coordenar o Processo de Avaliação
de Desempenho dos Gestores das Escolas de Educação Profissional, dos
Centros de Educação de Tempo Integral e Centros de Atendimento Educacional
Especializado de acordo com o disposto no Edital 016, de 29 de novembro
de 2011, composta pelos Professores abaixo relacionados:

01. Eudina Maria da Rocha Oliveira – matrícula nº 069425-8 (Presidente)
02. Alcina Maria Medeiros Lago Sotero– matrícula nº 070253-6
03. Felinto Elísio Ribeiro Filho – matrícula nº 059614-X
04. Janete Pimentel de Sousa – matrícula nº 112862-X
05. Joaquim Ribeiro Soares – matrícula nº 103776-5
06. Silvana Ribeiro Dias Vieira – matrícula nº 103884-2

II – A Presente Portaria entra em vigor a partir desta data.

COMUNIQUE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E

CULTURA DO PIAUÍ, em Teresina (PI), ___ de ___________ de 2011.

Átila Freitas Lira
Secretário de Educação e Cultura



88 Teresina(PI) - Terça-feira, 13 de dezembro de 2011 • No 232

Diário Oficial

Edital n° 016, de 29 de novembro de 2011

EDITAL DE AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO DO NÚCLEO
GESTOR, DOCENTES E ADMINISTRA TIV OS DA ESCOLA

Considerando o disposto no Decreto de nº 14.607 de 14/10/2011, que
disciplina sobre Processo de escolha do Núcleo Gestor das Escolas da
Rede Pública Estadual do Piauí, a Secretaria de Educação e Cultura do
Estado do Piauí torna pública a realização de Processo de Avaliação de
Desempenho dos Gestores das Escolas de Educação Profissional, dos
Centros de Educação de Tempo Integral e Centros de Atendimento
Educacional Especializado de acordo com o disposto neste Edital.

1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

1.1. Serão avaliados os atuais gestores dos Centros de Tempo Integral,
das Escolas e Centros de Educação Profissional e dos Centros de
Educação Especial constante no Anexo I deste Edital, requisito básico
para participação do referendo escolar.

1.2. A avaliação será realizada nos Centros e Escolas constantes no
Anexo I nos dias 06 e 07de março de 2012.

1.3. Para permanência na função, os atuais gestores deverão obter, no
mínimo, 60% (sessenta por cento) de aproveitamento na avaliação de
desempenho, conforme artigo 8º do Decreto de nº. 14.607 de 14/10/2011.

1.4. Nos Centros e Escolas onde os gestores não obtiverem, no mínimo,
60% de aproveitamento, a seleção de  novos candidatos será feita através
de análise curricular e projeto de gestão, conforme artigo 8º, parágrafo 1º
do Decreto nº 14.607, de 14/10/2011, em data a ser estabelecida pela SEDUC.

1.5. Os gestores que não obtiverem o mínimo de 60% de aproveitamento
na avaliação de desempenho, não poderão participar da seleção de
análise curricular e projeto de gestão referida no item anterior.

2. DA COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO

2.1. O processo de avaliação de desempenho visa avaliar a atuação do
Núcleo Gestor no cumprimento de suas competências profissionais tendo
como finalidade contribuir para a implementação do princípio da eficiência na
administração publica para o que será constituída uma Comissão Técnica
designada pelo Secretário Estadual de Educação e Cultura para coordenar
os trabalhos de avaliação de desempenho dos Centros e Escolas.

2.2. Será constituída pelo Gerente Regional, em cada estabelecimento
de ensino constante do Anexo I, uma Comissão de Avaliação de
Desempenho formada por:

a) 01 (um) Representante da Gerência Regional de Educação à qual está
jurisdicionada o Centro/Escola, que atuará como Presidente da Comissão
de cada estabelecimento de ensino, onde será realizada a avaliação;

b) 01 (um) Professor (a) efetivo da Escola ou Centro;

c) 01 (um) Representante do Conselho Escolar de cada Escola ou Centro;

2.3. A Comissão referida no item 2.2. deverá ser formada até o dia 29 de
fevereiro de 2012, mediante preenchimento do Anexo II.
2.4. Compete à Comissão referida no item 2.3. coordenar os trabalhos da
avaliação e  encaminhar o resultado para a Comissão Técnica SEDUC.

3. CRITÉRIOS DE AVALIAÇÃO

3.1 Os critérios de avaliação serão definidos, por categoria, pela
Comissão Técnica da SEDUC.

4. METODOLOGIA  DA AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO

4.1. A avaliação será realizada através da aplicação de questionário
destinado à comunidade escolar versando sobre os fatores descritos
no item 3 deste edital.

4.2. São considerados eleitores das respectivas escolas e centros o
colegiado composto por:

I- Professores Especialista em Educação e servidores em efetivo
exercício na escola ou centro;

II- Alunos das escolas ou centros com idade igual ou superior a
15(quinze) anos;
III- Pais e/ou responsáveis por alunos deficientes;

4.3 Cada fator possui itens de descrição de desempenho ou
comportamento com uma escala de níveis de gradação, num intervalo
que varia de 01 (um) a 10 (dez);

4.4 A Comissão de Avaliação de Desempenho deverá preencher
formulário com parecer conclusivo ao final do processo de avaliação.
O Parecer Conclusivo conterá o conceito final obtido pelo gestor na
avaliação de desempenho, devendo ser registrados, obrigatoriamente,
os fatos, as circunstancias e os demais elementos que tenham servido
de fundamento para a conclusão alcançada.

4.5 A Comissão da Gerência Regional de Educação deverá encerrar os
trabalhos e encaminhar o relatório final para a Comissão Técnica da
SEDUC até o dia 09 de março de 2012.

5. CRONOGAMA DE EXECUÇÃO – ANEXO III

6. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

6.1. A Comissão Técnica de Avaliação de Desempenho da Secretaria
Estadual de Educação e Cultura (SEDUC) manterá contatos com as
Gerências Regionais de Educação para fins de constituição da comissão
referida no item 2 deste Edital.

6.2. A Comissão Técnica de Avaliação de Desempenho da SEDUC
deverá encerrar seus trabalhos até o dia 15 de março de 2012.

6.3. Os casos omissos serão resolvidos pela Comissão instituída pelo Secretário

Teresina, 29 de novembro de 2011.

Átila Freitas Lira
Secretário de Estado da Educação e Cultura

 
ANEXO I 

 

Nº de 
Ordem 

 
G R E 

 
Município 

 
Centro/Escola  

01 1ª Parnaíba CEEP Ministro Petrônio Portela 

02 Parnaíba CEMTI Lima Rabelo 

03 Cocal  CEEP Deputado Ribeiro Magalhães 

04 2ª Barras CEEP Manoel José de Almeida 

05 Esperantina CEEP Leonardo das Dores 

06 São João do Arraial Escola Família Agrícola dos Cocais 

07 3ª Piripiri  CEEP Governador Hugo Napoleão 

08 Piracuruca  CEEP Prof. Antonio de Brito Fortes 

09 Pedro II CEEP Angelina Mendes Braga 

10 4ª Teresina CAP Centro de Apoio Pedagógico e Atendimento às Pessoas 
com Deficiência Visual 

11 Teresina CAS centro de Capacitação de Profissionais da Educação e de 
Atendimento às Pessoas com Surdez 

12 Teresina NAAHS Núcleo de Atividades de Altas Habilidades / 
Superdotação 

13 Teresina CHAC  Centro Habilitação Ana Cordeiro 

14 Teresina CIES Centro Integrado de Educação Especial 

15 Teresina Escola Técnica Estadual de Theatro José Gomes Campos 

16 Teresina CEEP João Mendes Olímpio de Melo 

17 Teresina CEFTI Pequena Rubim 

18 Teresina CEMTI Zacarias de Góes 

19 5ª Campo Maior CEPTI Cândido  

20 São Miguel do Tapuio CEEP Cônego Cardoso 

21 6ª Regeneração  CEFTI Aurora Barbosa 

22 Regeneração  CEEP Eng. Agrônomo Valdemar Carvalho 

23 7ª Valença CEEP Santo Antonio 

24 8ª Oeiras  CEMTI Pedro Sá 

25 Oeiras  CEEP Prof. Balduino Barbosa de Deus 

26 9ª Picos  CEEF Prof. Antonio Portela 

27 10ª Floriano  Centro de Atendimento Especializado Agrônomo Parente 

28 Floriano  CEEP Calixto Lobo 

29 11ª Uruçuí  CEPTI Maria Pires 

30 Bertolínia  CEEP Maria Amália 

31 Baixa Grande do Ribeiro CEEP Rural de Baixa Grande do Ribeiro 

32 12ª São João do Piauí CEEP Dep. Francisco Antonio Paes Landim 

33 Simplício Mendes CEEP Alcides Vieira de Moura 

34 13ª São Raimundo Nonato CEEP Gercílio de Castro Macêdo 

35 São Raimundo Nonato CEMTI Moderno 

36 Guaribas CEMTI Paulo Freire 

 



89Teresina(PI) - Terça-feira, 13 de dezembro de 2011 • No 232

Diário Oficial

 

Nº de 
Ordem 

 
G R E 

 
Município 

 
Centro/Escola  

37 14ª Bom Jesus CEMTI Franklin Dória 

38 Colônia do Gurguéia CEEP Pe. José de Anchieta 

39 15ª Corrente CEPTI Dionísio Rodrigues Nogueira 

40 16ª Fronteiras  CEEP Eng. João Martins do Rego 

41 17ª Paulistana CEEP Lucinete Santana da Silva 

42 18ª José de Freitas CEEP Firmo José da Cunha 

43 União  CEEP Manoel Otávio 

44 19ª Teresina CEEP Paulo Ferraz 

45 Teresina CEEP em Saúde Mons. José Luiz Barbosa Cortez 

46 Teresina CEFTI Joaquim Nonato 

47 20ª Teresina CEFTI Dirceu Mendes Arcoverde 

48 Teresina CEFTI Darcy Araújo 

49 Teresina CEB Freitas Neto 

50 21ª Teresina CEMTI João Henrique de Almeida Souza 

51 Teresina CEFTI Duque de Caxias 

52 Teresina CEFTI Milton Aguiar 

53 Teresina CEFTI Raldir Cavalcante Bastos 

 
 

ANEXO II 
 
01(um) Representante da Gerência Regional de Educação 

 

Nome 
 

Matrícula 
 

Nº CPF 
 

Nº RG 

    
 
01(um) Professor Efetivo da Escola ou Centro 

 

Nome 
 

Matrícula 
 

Nº CPF 
 

Nº RG 

    
 
01(um) Representante do Conselho Escolar de Cada Escola ou Centro 

 

Nome 
 

Matrícula 
 

Nº CPF 
 

Nº RG 

    
 

ANEXO III

PERÍODO DE AVALIAÇÃO: 29/02 A 15/03/2012

Até 29/02/2012 – Preenchimento do Anexo II com a formação da
Comissão da GRE.

06 e 07/03/2012 – Realização da Avaliação dos Gestores.

Até 09/03/2012 – Encaminhamento do resultado da Avaliação para a
Comissão Técnica da SEDUC.

15/03/2012 – Divulgação do resultado da Avaliação.

OF.  305

LICIT AÇÕES E CONTRATOS

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA   ESTADUAL   DE  EDUCAÇÃO E CULTURA - SEDUC
COMISSÃO  PERMANENTE  DE  LICIT AÇÃO - CPL

EXTRATO Nº 01/11 AO CONTRATO Nº 0241/2011.
ESPÉCIE: Contrato nº 0241/2011 celebrado entre SEDUC/PI e a empresa FÊNIX
COMÉRCIO E INDÚSTRIA DE MÓVEIS E EQUIPAMENTOS LTDA.

OBJETO: Aquisição de equipamentos e mobiliários destinados as
Escolas de Ensino Médio Integrado e Aquisição de Laboratório
Agroindústria e Agropecuária, em conformidade com o processo
Administrativo Nº 0042855/2011, PREGÃO PRESENCIAL Nº 08/11.

VALOR GLOBAL: R$ 9.640,00 (nove mil, seiscentos e quarenta reais).

Nº DE PARCELAS: 01 (uma)

DATA DA ASSINATURA: 29 de novembro de 2011.

SIGNATÁRIOS: Átila Freitas Lira – Secretário da Educação e Cultura

João do Nascimento Alcântara - Representante da Empresa

EXTRATO Nº 001/11 AO CONTRATO Nº 240/2011.

ESPÉCIE: Contrato nº 240/2011 celebrado entre SEDUC/PI e a empresa GD
INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE CONFECÇÕES E ACESSÓRIOS LTDA.

OBJETO: Aquisição de Material de Consumo para o desenvolvimento
de Projeto Agroecológico (Programa PROJOVEM CAMPO/2008), em
conformidade com o Processo Administrativo no 0028237/2011,
PREGÃO PRESENCIAL Nº 007/2011.

VALOR GLOBAL: R$ 134.455,44 (cento e trinta e quatro mil,
quatrocentos e cinqüenta e cinco reais e quarenta e quatro centavos)

Nº DE PARCELAS: 01

DATA DA ASSINATURA: 23 de novembro de 2011.

SIGNATÁRIOS: Átila Freitas Lira – Secretário da Educação e Cultura
                          Giselle Mendes Teixeira - Representante da Empresa

EXTRATO Nº 001/11 AO CONTRATO Nº 239/2011.

ESPÉCIE: Contrato nº 239/2011 celebrado entre SEDUC/PI e a empresa
SINCO SERVICOS INDUSTRIA E COMERCIO LTDA

OBJETO: Aquisição de Material de Consumo para o desenvolvimento
de Projeto Agroecológico (Programa PROJOVEM CAMPO/2008), em
conformidade com o Processo Administrativo no 0028237/2011,
PREGÃO PRESENCIAL Nº 007/2011.

VALOR GLOBAL: R$ 67.999,00 (sessenta e sete mil, novecentos e
noventa e nove reais)

Nº DE PARCELAS: 01

DATA DA ASSINATURA: 23 de novembro de 2011.

SIGNATÁRIOS: Átila Freitas Lira – Secretário da Educação e Cultura
Gustavo Augusto Albuquerque Rodrigues - Representante da Empresa

EXTRATO Nº 001/2011 AO CONTRATO Nº 238/2011.

ESPÉCIE: Contrato nº 238/2011 celebrado entre ESTADO DO PIAUÍ,
por intermédio da SEDUC/PI e a empresa CONSTRUTORA RD LTDA

OBJETO: Serviços de Lote 05 – Reforma do Centro de Tecnologia, em
Beneditinos/PI, em conformidade com os processos Administrativos
Nº 0043554/2011; 0046142/2011; 0048790/2011; 0049351/2011; 0049364/
2011, TOMADA DE PREÇOS Nº 009/2011.

VALOR GLOBAL: R$ 147.111,18 (Cento e quarenta e sete mil, cento e
onze reais e dezoito centavos).

Nº DE PARCELAS: 04.

DATA DA ASSINATURA: 21 de novembro de 2011.

 SIGNATÁRIOS: ÁTILA FREITAS LIRA – Sec. da Educação e Cultura
Raimundo Nonato S. Sena Rosa - Representante da Empresa

EXTRATO DO TERMO ADITIV O Nº 006/2011
AO CONTRATO Nº 347/2009.

ESPÉCIE: Contrato nº 347/2009 celebrado entre SEDUC/PI e a empresa
F.R. CONSTRUÇÕES LTDA .

OBJETO: O presente Termo Aditivo, Processo Administrativo Nº
0043832/2011, tem por objetivo a realização dos serviços extras da
Ampliação e Reforma do pólo da Universidade Aberta no município de
União/PI, no valor R$ 133.227,33 (cento e trinta e três mil duzentos e
vinte e sete reais e trinta e três centavos), em conformidade com a
Tomada de Preços nº010/2009. As despesas do presente Termo Aditivo
correrão por conta do: TESOURO, Unidade Orçamentária: 14.101,
Classif. Orçam. Plano Trabalho: 12362182185,  Elemento de Despesa:
33.90.39, Fonte De Recurso: 00.
.



90 Teresina(PI) - Terça-feira, 13 de dezembro de 2011 • No 232

Diário Oficial

AVISO DE ATO ADMINISTRA TIV O
DISPENSA Nº 022/2011

Processo Administrativo nº 0056526/2011– SEDUC/PI
RATIFICAÇÃO da Justificativa, MEMO UGERF Nº 517, de 26.10.11 e
Despacho UGERF. Objeto: SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA
REFORMA DA U.E. PETRÔNIO PORTELA, NO MUNICÍPIO DE
ESPERANTINA/PI; Fonte de Recursos: FUNDEB. Fundamento legal:
Art. 24, inciso IV, da Lei 8.666/93. Valor: R$ 47.813,43 (quarenta e sete
mil, oitocentos e treze reais e quarenta e três centavos). Maiores
informações: CPL/SEDUC/PI. Av. Pedro Freitas, s/n, Bloco D e F, 2º
andar, Centro Administrativo. Fone: 86-3216-3239.

Teresina (PI), 12 de dezembro de 2011.

José Guimarães Lima Neto
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

OF.  212

GOVERNO DO PIAUÍ
Departamento de Estradas

de Rodagem do Piauí - DER/PI

 AVISO DE LICIT AÇÃO
EDITAL DE CONCORRÊNCIA  Nº  01/2011

     O DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO
PIAUÍ DER/PI, com sede na Avenida Frei Serafim, Nº 2492, em Teresina/
Piauí, através da Comissão Especial de Licitação, torna público, para
conhecimento dos interessados, que fará realizar licitação às 10:00
(dez) horas do dia 13 ( treze) de  janeiro  de 2011, no 2º andar do Edifício
Sede do DER/PI,  de acordo com a Lei nº 8.666, de 21/06/1993 e suas
alterações, conforme os lotes abaixo discriminados:

Lote 01 – Execução das Obras de melhoramento da Implantação  e
Pavimentação em Tratamento Superficial Duplo – TSD, da rodovia PI – 236,
trecho Santa Cruz do Piauí / Entr. BR – 230, com extensão de 46,870 km;

Lote 02 – Construção do Aeródromo da cidade de Santa Cruz do Piauí,
com pista de pouso de 1.100,00 metros e a reforma da Casa de Passageiros.

     As empresas interessadas poderão obter o Edital de Concorrência,
demais elementos e informações junto a Comissão Especial de Licitação – CEL,
no 2º andar, do prédio do edifício sede do DER/PI. O Edital completo poderá ser
adquirido no horário normal de expediente, mediante o recolhimento do valor
de R$ 50,00 ( cinquenta reais), junto a Tesouraria do Departamento, para custeio
exclusivo da reprodução gráfica do edital e aquisição do CD do Projeto de
Engenharia e Especificações Técnicas.

Teresina, 12 de dezembro de 2011

Adsv. Clóvis Portela Veloso
Presidente da CEL do DER/PI

Visto:

Engo Severo Maria Eulálio Filho
Diretor Geral do DER/PI

OF.  413

DATA DA ASSINATURA: 23 de novembro de 2011.
SIGNATÁRIOS: ÁTILA FREITAS LIRA - Secretário de Educação e
Cultura  do Estado do Piauí
                          Fernando Rola Ferreira  - Representante

EXTRATO DO TERMO ADITIV O Nº 002/2011
AO CONTRATO Nº 118/2010.

ESPÉCIE: Contrato nº 118/2010 celebrado entre SEDUC/PI e a empresa
ENGETEC ENGENHARIA, TECNOLOGIA E COMÉRCIO LTDA.
OBJETO: O presente Termo Aditivo (Processo 0061266/2011) ao
Contrato nº 118/2010, cujo objeto consiste nos Serviços de Reforma e
Ampliação da U.E. Moderna, no município de São Raimundo Nonato/
PI (lote 07), visa à prorrogação de prazo de vigência contratual, ora
constante da CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – DOS PRAZOS, por
mais 120 (cento e vinte) dias, aos quais se somam 8 (oito) dias
decorrentes da restituição de prazo transcorrido entre a data do término
da vigência até a data atual, totalizando, pois, 128 (cento e vinte e oito)
dias de prorrogação contados do termo final da vigência contratual ,
em consonância com o Parecer UGERF, e a teor da CONCORRÊNCIA
NACIONAL nº 002/2010.
DATA DA ASSINATURA: 02 de dezembro de 2011.
SIGNATÁRIOS: ÁTILA FREITAS LIRA - Secretário de Educação e
Cultura  do Estado do Piauí
                          Joaquim Carlos Coelho de Oliveira  - Representante

EXTRATO DO TERMO ADITIV O Nº 001/2011
AO CONTRATO Nº 198/2011.

ESPÉCIE: Contrato nº 198/2011 celebrado entre SEDUC/PI e a empresa
FUNDAÇÃO INTEGRAR-FUNINT
OBJETO: O presente Termo Aditivo (Processo nº 0059364/2011) ao
Contrato nº 198/2011, cujo objeto consiste na Execução do Curso de
Formação Profissional em Hospedagem, através de 200 (duzentas)
horas-aula teóricas e práticas, para 12 (doze) alunos com Deficiência
Visual, a ser realizado no município de Parnaíba/PI, visa à prorrogação
de prazo de vigência contratual, ora constante da CLÁUSULA OITAVA
– DA VIGÊNCIA, por mais 90 (noventa) dias contados do termo final
da vigência contratual, ou seja, a partir de 1º de dezembro de 2011, pelo
que consideram-se válidas as obrigações daí decorrentes até 1º de
março de 2012, nos termos do Memo UPLAN nº 488/2011, de 11 de
novembro de 2011, e a teor do Convite nº  009/2011 - REPETIÇÃO.
DATA DA ASSINATURA: 21 de novembro de 2011.
SIGNATÁRIOS: ÁTILA FREITAS LIRA - Secretário de Educação e
Cultura do Estado do Piauí
                          Jorge José Cury Neto - Representante

EXTRATO DO TERMO ADITIV O Nº 001/2011
AO CONTRATO Nº 002/2011

ESPÉCIE: Contrato nº 002/2011 celebrado entre SEDUC/PI e a empresa
PAULO LOPES CONSTRUÇOES, SERVIÇOS E INDUSTRIA LTDA .
OBJETO: O presente Termo Aditivo (Processo 0039133/2011) ao
Contrato nº 002/2011, cujo objeto consiste nos Serviços de Reforma
do Bloco de Saúde, Exatas, Administração e Salas de Aula e Ampliação
do Auditório, Pátio, Bloco de Serviços (Cantina, Cozinha, Dispensa,
Lavagem de Utensílios, Cargas e Desgargas, Depósito e Manutenção)
e Quadra Poliesportiva Coberta da U.E. Petrônio Portela no Município
de Picos, visa à prorrogação de prazo de vigência contratual, ora
constante da CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – DOS PRAZOS, por
mais 120 (cento e vinte) dias, aos quais se somam 2 (dois) dias
decorrentes da restituição de prazo transcorrido entre a data do término
da vigência até a data atual, totalizando, pois, 122 (cento e vinte e
dois) dias de prorrogação contados do termo final da vigência
contratual, em consonância com o Parecer UGERF, e a teor da
CONCORRÊNCIA NACIONAL nº 008/2010.
DATA DA ASSINATURA: 17 de novembro de 2011.
SIGNATÁRIOS: ÁTILA FREITAS LIRA - Secretário de Educação e
Cultura  do Estado do Piauí
                               Paulo Sergio Santos Lopes - Representante

EXTRATO DO TERMO ADITIV O Nº 003/2011
AO CONTRATO Nº 074/2010

ESPÉCIE: Contrato nº 074/2010 celebrado entre SEDUC/PI e a empresa
CONSTRUTORA J. COELHO LTDA.

OBJETO: O presente Termo Aditivo (Processo 0056173/2011) ao Contrato nº
074/2010, cujo objeto consiste nos Serviços de reforma e ampliação da U. E.
Rocha Neto, no município de Oeiras – PI, visa à prorrogação de prazo de
vigência contratual, ora constante da CLÁUSULA NONA – DA VIGÊNCIA,
por mais 120 (cento e vinte) dias, aos quais se somam 24 (vinte e quatro) dias
decorrentes da restituição de prazo transcorrido entre a data do término da
vigência até a data atual, totalizando, pois, 144 (cento e quarenta e quatro) dias
de prorrogação contados do termo final da vigência contratual, em consonância
com o Parecer UGERF, e a teor da TOMADA DE PREÇOS Nº 004/2010.

DATA DA ASSINATURA: 17 de novembro de 2011.

SIGNATÁRIOS: ÁTILA FREITAS LIRA - Secretário de Educação e
Cultura  do Estado do Piauí
                              José Coelho Filho - Representante

OF.  306



91Teresina(PI) - Terça-feira, 13 de dezembro de 2011 • No 232

Diário Oficial

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA JUSTIÇA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 003/2011

CONTRATO Nº: 003/2011
CONTRANTE:  O Estado do Piauí, por intermédio da Secretaria da Justiça.
CONTRATADA:  R.F DE A.FARIAS
OBJETO:  Locação de veículo automotor para o desenvolvimento das
atividades diárias da Secretaria Estadual de Justiça.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 8.666/93 e Lei 10.520/2002.
VALOR CONTRA TADO: R$ 20.000,00 (vinte mil reais) mensais.
DATA DA ASSINATURA: 01/07/2011
VIGÊNCIA: até 31/07/2012.
ASSINAM: João Henrique Ferreira de Alencar Pires Rebelo
(Contratante) e Renato Ferreira de Assunção Farias(Contratada)

OF.  073

EXTRATO DE CONTRATO Nº 004/2011

PROCESSO: 1889/11
CONTRATO Nº: 004/2011
CONTRANTE:  O Estado do Piauí, por intermédio da Secretaria da Justiça.
CONTRATADA:  R. SOUSA CONSTRUÇÕES LTDA
OBJETO:  Construção de muro e parede de contenção nas celas da
Penitenciária “Irmão Guido” em Teresina-PI.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 8.666/93
VALOR CONTRA TADO: R$ 124.986,99(cento e vinte quatro mil,
novecentos e oitenta e seis reais e noventa e nove centavos)
DATA DA ASSINATURA: 02/08/2011
ASSINAM: João Henrique Ferreira de Alencar Pires Rebelo
(Contratante) e João Luiz da Costa Santana (Contratada).

OF.  074

EXTRATO DE CONTRATO Nº 005/2011

PROCESSO: 0699/11
CONTRATO Nº: 005/2011
CONTRANTE:  O Estado do Piauí, por intermédio da Secretaria da Justiça.
CONTRATADA:  JET LTDA
OBJETO:  Compra de Material Eletro-Eletrônico para a Penitenciária
de São Raimundo Nonato.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei 10.520/02 e Lei nº 8.666/93 e suas alterações.
VALOR CONTRA TADO: R$ 65.600,00(sessenta e cinco mil e
seiscentos reais)
DATA DA ASSINATURA: 01/08/2011
ASSINAM: João Henrique Ferreira de Alencar Pires Rebelo
(Contratante) e João Leal (Contratada).

OF.  075

EXTRATO DE CONTRATO Nº 006/2011

PROCESSO: 0699/11
CONTRATO Nº: 006/2011
CONTRANTE:  O Estado do Piauí, por intermédio da Secretaria da Justiça.
CONTRATADA:  R.N.MARQUES ARAÚJO
OBJETO:  Compra de Material de Cozinha para a Penitenciária de São
Raimundo Nonato.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 007/2011

PROCESSO: 0699/011
CONTRATO Nº: 007/2011
CONTRANTE:  O Estado do Piauí, por intermédio da Secretaria da Justiça.
CONTRATADA:  GD DISTRIBUIDORA
OBJETO:  Compra de Material de Expediente para a Penitenciária de
São Raimundo Nonato-PI.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei 10.520/02 e Lei nº 8.666/93 e suas alterações.
VALOR CONTRA TADO: R$ 9.874,34(nove mil, oitocentos e trinta e
quatro reais e trinta e quatro centavos).
DATA DA ASSINATURA: 02/08/2011
ASSINAM: João Henrique Ferreira de Alencar Pires Rebelo
(Contratante) e Gisele Mendes Teixeira (Contratada)

OF.  077

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DO PLANEJAMENT O

EXTRATO DE  TERMO ADITIV O

Contratante: Secretaria Estadual do Planejamento
Contratada:  Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos
Objeto: Terceiro Termo Aditivo ao Contrato nº  9912230030/2009
(Alteração do subitem 6.1, alíneas “a” e “b” da Cláusula Sexta do
Contrato original)
Da Ratificação: Ficam mantidas e ratificadas, em  seu inteiro teor, todas
as demais cláusulas e condições do Contrato originário, não
modificadas pelo presente instrumento.
Vigência:   O presente Termo Aditivo  terá vigência a partir da data da sua
assinatura (06/09/2011),  restando limitado à vigência do Contrato original.
SIGNATÁRIOS:  Sérgio Gonçalves de Miranda pela Contratante e
José Rosa de Almeida e Benedito Martins Alves Neto,  pela Contratada

RESULTADO DE JULGAMENT O
CONCORRÊNCIA Nº. 001/2010

OBJETO: Contratação de empresa para execução dos serviços de
equipamento e instalação de 160 (cento e sessenta) poços tubulares
localizados em 76 (setenta e seis) municípios piauienses.
O Presidente da Comissão Específica de Licitação-CEL/SEPLAN,
instituída pela Portaria nº. 013/2010, de 22/04/2010, no uso de suas
atribuições, torna público, para conhecimento geral que, após
julgamento, adjudicação e homologação, em 05/12/2011, pelo Secretário
Estadual do Planejamento, da referida licitação, declaro vencedora a
empresa SW ASSESSORIA E SERVIÇOS LTDA, estando, assim, apta a
contratar o objeto do presente certame com o órgão.

Teresina, 06 de dezembro de 2011.

Valden Guerra Ferreira
Presidente CEL/SEPLAN

OF.  135

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei 10.520/02 e Lei nº 8.666/93 e suas alterações.
VALOR CONTRATADO: R$ 96.200,00(noventa e seis mil e duzentos reais)
DATA DA ASSINATURA: 01/08/2011
ASSINAM: João Henrique Ferreira de Alencar Pires Rebelo
(Contratante) e Francisco das Chagas Marques de Araújo (Contratada)

OF.  076



92 Teresina(PI) - Terça-feira, 13 de dezembro de 2011 • No 232

Diário Oficial

AVISO DE LICIT AÇÃO

            TOMADA  DE PREÇOS  Nº 07/11

OBJETO:  Material de Laboratório
RECEBIMENTO:  Documentação e Propostas:
Dia 12/01/12  ás  09:00h.

EDITAL E INFORMAÇÕES
Hospital Infantil Lucídio Portella
Rua Gov. Rdo. Arthur de Vasconcelos, 220-Sala-CPL
De 08 às 12  e de 14 às 17 horas

Teresina, 09 de dezembro de 2011

Luciana Spindola Monteiro Toussaint
Presidente da CPL

OF.  038

ANTÔNIO LAGES ALVES
   Diretor Geral do HEMOPI

OF.  562

 

ORD PROCES 
SO 

CONTRA 
TO 

PROCEDI 
MENTO 

OBJETO / 
OBJETIVO 

CONTRA 
TADO 

VIGEN 
CIA 

VALOR 

01 768/09 Termo 
Aditivo 01/11 
referente ao 
Contrato Nº 

104/09 

Pregão Presencial Nº 
008/2009/HEMOPÍ 

Aquisição de 
Reagentes 

Prof-Lab Comércio 
e Representações 

Ltda 

12 (doze) 
meses 

22.000,00 

02 768/09 Termo 
Aditivo 01/11 
referente ao 
Contrato Nº 

107/09 

Pregão Presencial Nº 
008/2009/HEMOPÍ 

Aquisição de 
Reagentes 

Fresenius Hemocare 
Brasil Ltda 

12 (doze) 
meses 

57.161,00 

03 1.232/08 Termo 
Aditivo 01/11 
referente ao 
Contrato Nº 

117/08 

Pregão Presencial Nº 
002/2007/CCEL/SEAD 

Aquisição de 
Bolsa de Sangue 

Fresenius Hemocare 
Brasil Ltda 

12 (doze) 
meses 

3.047.850,00 

04 1.214/08 Termo 
Aditivo 01/11 
referente ao 
Contrato Nº 

115/08 

Pregão Presencial Nº 
071/2008/CEL/SEAD 

Aquisição de 
Conjunto 

Descartável para 
Coleta de 

Concentrados de 
Plaquetas por 

Aférese  

Fresenius Hemocare 
Brasil Ltda 

12 (doze) 
meses 

143.208,00 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
AVISO DE LICIT AÇÃO

Modalidade : TOMADA DE PREÇO,Nº 01/2011.
Tipo: MENOR PREÇO.
Data e horário da sessão de abertura: 28/12/2011 às 09:00 (nove horas).
Local: Auditório do HEMOPI, situada a rua 1º de maio, nº 235, 3º
andar Centro/sul, Teresina – PI.
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA
PARA REFORMA DOS HEMOCENTROS DE TERESINA,
PARNAIBA  E FLORIANO.
Informações: rua 1º de maio, nº 235, 1º andar, Teresina - PI, Fone/
Fax:3221-8619/8320.
Pregoeiro : Walber Coelho de Almeida Rodrigues

Walber Coelho de Almeida Rodrigues
Membro da CPL/HEMOPI

ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DE TURISMO DO ESTADO DO PIAUÍ - SETUR
COMISSÃO DE LICIT AÇÃO

EXTRATO 3º TERMO DE ADITAMENTO AO  CONTRATO Nº 031/2010

PROCESSO: Nº 005/2010
CONTRATO: Nº 031/2010
CONCORRÊNCIA: Nº 001/2010
CONTRATANTE:  SECRETARIA DO TURISMO DO ESTADO DO
PIAUÍ–SETUR.
CONTRATADA: ENGIPEC-ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO LTDA
FUNDAMENTO LEGAL : Lei nº 8.666/93.
OBJETO: fica prorrogado o prazo de Execução até o dia 21/02/2012 e
vigência até 21/03/2012.
ASSINATURAS: Sílvio Roberto Costa Leite (Secretário), pela
SECRETARIA DO TURISMO DO ESTADO DO PIAUÍ – SETUR,
ALCIDES EDUARDO VERAS FREITAS (representante legal) pela
ENGIPEC-ENGENHARIA E COM

Carlos Augusto do Vale Lopes
Comissão de Licitação

Presidente

OF.  1695

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO/JUSTIFICA TIVA/DISPENSA DE
LICIT AÇÃO/PROC. ADM Nº. 45.000-1195/2011
CONTRATANTE: Secretaria das Cidades
FORMA: Dispensa de Licitação
FUNDAMENT O LEGAL: Art. 24, I, Lei nº. 8.666/93
OBJETO: Contratação dos serviços de locação e montagem de Tenda
de apoio a ser utilizada na solenidade de inauguração da Ponte Leonel
Brizola - Ponte do Mocambinho.
CONTRATADA:  Sunset Solution Ltda.
VALOR TOTAL: R$ 7.500,00 (sete mil e quinhentos reais).
DATA DA CONTRATAÇÃO: 16/11/2011
SINGNATÁRIOS : Merlong Solano Nogueira – Secretário Estadual
das Cidades e Raniere Costa Júnior – Sunset Solution Ltda.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO/JUSTIFICA TIVA/DISPENSA DE
LICIT AÇÃO/PROC. ADM Nº. 45.000-1097/2011
CONTRATANTE: Secretaria das Cidades
FORMA: Dispensa de Licitação
FUNDAMENT O LEGAL: Art. 24, I, Lei nº. 8.666/93
OBJETO:  Contratação dos serviços de locação e montagem de
iluminação a ser utilizada na solenidade de inauguração da Ponte Leonel
Brizola - Ponte do Mocambinho.
CONTRATADA:  Sunset Solution Ltda.
VALOR TOTAL: R$ 5.000,00 (cinco mil reais).
DATA DA CONTRATAÇÃO: 16/11/2011
SINGNATÁRIOS : Merlong Solano Nogueira – Secretário Estadual
das Cidades e Raniere Costa Júnior – Sunset Solution Ltda.

OF.  072

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DAS CIDADES

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
TOMADA  DE PREÇOS Nº 003/2011

Objeto: contratação de empresa para a reforma do Campo de Futebol ao
lado da Ponte do Mocambinho, em Teresina – PI. Processo licitatório
acima referido foi HOMOLOGADO e ADJUDICADO no dia 12/12/2011,
sendo declarada vencedora a EMPRESA RÊGO E RODRIGUES LTDA/
ÂNCORA , CNPJ: 04.231.754/0001-03, no valor de 149.643,80 (cento e
quarenta e nove mil seiscentos e quarenta e três reais e oitenta centavos).

Teresina (PI), 12 de dezembro de 2011.

Merlong Solano Nogueira
Secretário das Cidades

OF.  073

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE

HOSPITAL INFANTIL  LUCÍDIO POR TELLA

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE SAÚDE DO ESTADO PIAUÍ - SESAPI

CENTRO DE HEMA TOLOGIA  E HEMOTERAPIA  DO PIAUÍ

PUBLICAÇÃO DOS ATOS ADMINISTRA TIV OS DE 2011



93Teresina(PI) - Terça-feira, 13 de dezembro de 2011 • No 232

Diário Oficial

INSTITUT O DE DOENÇAS TROPICAIS NATAN PORTELLA
TERESINA-PI

INSTITUTO DE DOENÇAS TROPICAIS NATAN PORTELLA
TERESINA-PI
OBJETO: ALUGUEL DE MÁQUINA FOTOCOPIADORA
CONTRATANTE: INSTITUTO DE DOENÇAS TROPICAIS NATAN
PORTELLA - IDTNP
CONTRATADA: FOCUS COMERCIO E SERVIÇOS LTDA
VALOR MENSAL: 633,90 (Seiscentos e trinta e três reais e noventa
centavos)
DATA: 24 DE NOVEMBRO DE 2011.
BASE LEGAL: ART. 15, II c/c art. 43, IV, ambos da Lei 8.666/93 E
DECRETO ESTADUAL Nº 11.319/2004.

TERESINA, 12 DE NOVEMBRO DE 2011.

DR. KELSEN DANTAS EULÁLIO
DIRETOR GERAL DO I.D.T.N.P.

OF.  360

EXTRATO DE CONTRATO PJU No 11/2011

PROCESSO ADMINISTRA TIV O:   No  1028/2010
OBJETO : Execução dos Serviços de Restauração: Serviços
Preliminares, Terraplenagem, Revestimento Primário e Obras de Arte
Especiais,  na Rodovia PI-117, trecho: Piripiri/Batalha, com extensão
de 47,00 Km e 6,00 m de largura,    pelo  prazo de  90 (noventa ) dias.
CONTRATADA :  VIATEC –  PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA
VALOR:  R$  776.163,11 (setecentos e setenta e seis mil, cento e sessenta
e três reais e onze  centavos)
FUNDAMENTO LEGAL :   TOMADA DE PREÇO  Nº 007/2010
DATA:  23 de   novembro de  2011.
Assinaturas: Engº. Severo Maria Eulálio Filho (Diretor Geral do
DER/PI) e Engº Álvaro José de Oliveira/Representante Legal/
Viatec  Projetos e Construções Ltda

OF.  065

GOVERNO DO PIAUÍ
Departamento de Estradas

de Rodagem do Piauí - DER/PI

Agência de Desenvolvimento Habitacional

EXTRATO DOCONTRATO N° 012/2011/ADH/PI

CONTRATO: Extrato do Contrato nº 012/2011-ADH-PI.

PREVISÃO LEGAL:  Liberação N° 1582/2011-DLC/SEAD/PI, Processo
Administrativos N° 000.3660/2009-CCEL/SEAD/PI  e  AA118.1.001309/
11-08-ADH/PI, Pregões  N° 019/2009 e 078/2009-CCEL/SEAD/PI.
OBJETO:  Constitui objeto deste contrato a aquisição de material de
expediente, com o objetivo de atender ao regular funcionamento desta
Agência de Desenvolvimento Habitacional.
PARTES:
Contratante: AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENT O HABITACIONAL  DO
PIAUÍ – ADH-PI , com sede e foro na cidade de Teresina, situada na Av. José
dos Santos e Silva, 1155, Centro, inscrita no CNPJ (MF) Nº 08.787.769/0001-
03, representada por seu Diretor Geral, Gilberto Gomes de Medeiros.

Contratado: CR DISTRIBUIDORA  DE PRODUTOS GERAIS LTDA,
com sede na cidade de Teresina, Estado do Piauí, estabelecida na Rua
Coelho de Resende, nº 3822, Bairro Aeroporto, Zona Norte, inscrita no
CNPJ (MF) sob n.º 05.106.833/0001-55 e Inscrição Estadual n° 19.449.954-
5, representada por seu Administrador, o Sr. Luiz Gonzaga Ferreira,
brasileiro, viúvo, administrador de empresas, portador da Cédula de
Identidade CI/RG nº 75.597-SSP/PI e do CNPF/MF nº 007.736.203-97,
residente e domiciliado na Rua Piauí, nº 1169, Bairro Vila Operária, em
Teresina-PI, neste ato representado por seu procurador, Laércio Miranda
de Sá, casado, autônomo, portador da Cédula de Identidade CI/RG n°
216.504 – SSP/PI e do CNPF/MF n° 105.667.323-00, residente e domiciliado
na Rua Bernardo Melo, n° 2781, Bairro Acarape, nesta Capital.

VALOR DO CONTRA TO: R$ 5.195,00 (Cinco mil, cento e noventa e
cinco reais).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Fonte de Recurso – 100, Natureza da
Despesa 339030, Elemento de Despesa 14.
PRAZO DE VIGÊNCIA  DO CONTRATO: O prazo de vigência deste

Contrato é de 12 (doze) meses, contados a partir da data de sua
assinatura pelas partes, podendo ser prorrogado por igual período,
até o limite de 48 (quarenta e oito) meses, desde que formalizado o
aditamento, com uma antecedência de até 30 (trinta) dias antes do
vencimento do prazo contratado.

DATA DA ASSINATURA:  07 de novembro de 2011.

Teresina (PI), 29 de novembro 2011.

Gilberto Gomes de Medeiros.
Diretor Geral da ADH-PI.

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIV O
 AO CONTRATO Nº 028/2010-ADH/PI

CONTRATO: 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 028/2010-ADH/PI.

Base Legal: Concorrência nº 002/2010/ADH-PI – Lote IV - Processos
Administrat ivos nº AA.118.1.003331/09-03-ADH/PI e
AA.118.1.001846/11-33-ADH/PI.

OBJETO: Ficam prorrogados os prazos fixados na Cláusula Primeira
do 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 028/2010 -ADH/PI, firmado em 16
de junho de 2011, estabelecendo-se o seguinte:

1 - Prazo para execução das obras: 180 (cento e oitenta) dias
consecutivos, contados a partir da data da assinatura deste
instrumento;

2 - Prazo de vigência do Contrato: 210 (duzentos e dez) dias
consecutivos, contados a partir da assinatura deste instrumento.

PARTES:
Contratante: Estado do Piauí, por intermédio da AGÊNCIA  DE
DESENVOLVIMENT O HABITACIONAL  DO PIAUÍ – ADH-PI , com
sede e foro na cidade de Teresina, situada na Av. José dos Santos e
Silva, 1155, Centro, inscrita no CNPJ (MF) nº 08.787.769/0001-03 neste
ato representada por seu Diretor Geral, Gilberto Gomes de Medeiros.

Contratado: STAFF DE CONSTRUÇÕES E DRAGAGEM LTDA, com
sede e foro na Rua Honório Parente, 1930, inscrita no CNPJ (MF) sob
o nº 09.586.108/0001-82 e Inscrição Estadual nº 19.300.695-2, neste ato
representada por seu sócio-gerente, Heitor Gil Castelo Branco.

DATA DA ASSINATURA:  23 de novembro de 2011.

Teresina (PI), 29 de novembro de 2011.

Gilberto Gomes de Medeiros.
Diretor Geral da ADH-PI .

EXTRATO DO 3º TERMO ADITIV O
AO CONTRATO Nº 027/2010-ADH/PI

CONTRATO: 3º Termo Aditivo ao Contrato nº 027/2010-ADH/PI.

Base Legal: Concorrência nº 002/2010/ADH-PI – Lote III - Processos
Administrativos nº AA.118.1.003331/09-03-ADH/PI e AA.118.1.001847/
11-46-ADH/PI.

OBJETO: Ficam prorrogados os prazos fixados na Cláusula Primeira
do 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 027/2010 -ADH/PI, firmado em 20
de junho de 2011, estabelecendo-se o seguinte:

1 - Prazo para execução das obras: 180 (cento e oitenta) dias
consecutivos, contados a partir da data da assinatura deste
instrumento;

2 - Prazo de vigência do Contrato: 210 (duzentos e dez) dias
consecutivos, contados a partir da assinatura deste instrumento.

PARTES:
Contratante: Estado do Piauí, por intermédio da AGÊNCIA  DE
DESENVOLVIMENT O HABITACIONAL  DO PIAUÍ – ADH-PI , com
sede e foro na cidade de Teresina, situada na Av. José dos Santos e
Silva, 1155, Centro, inscrita no CNPJ (MF) nº 08.787.769/0001-03 neste
ato representada por seu Diretor Geral, Gilberto Gomes de Medeiros.

Contratado: STAFF DE CONSTRUÇÕES E DRAGAGEM LTDA, com
sede e foro na Rua Honório Parente, 1930, inscrita no CNPJ (MF) sob
o nº 09.586.108/0001-82 e Inscrição Estadual nº 19.300.695-2, neste ato
representada por seu sócio-gerente, Heitor Gil Castelo Branco.



94 Teresina(PI) - Terça-feira, 13 de dezembro de 2011 • No 232

Diário Oficial

EXTRATO DE CONTRATO N° 008/2011/ADH/PI

CONTRATO Nº: 008/2011-ADH-PI.

PREVISÃO LEGAL:    LIBERAÇÃO Nº 2965/2010-CCEL/PI -
PROCESSO Nº 001261/2011-ADH-PI
OBJETO:  Constitui objeto deste contrato a aquisição de 2.000 (dois mil)
chaveiros com a, com o objetivo de atender ao regular funcionamento
desta Agência de Desenvolvimento Habitacional, conforme proposta de
preço, que somam instrumentos inseparáveis deste contrato.

PARTES:
Contratante: AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENT O HABITACIONAL  DO
PIAUÍ – ADH-PI , com sede e foro na cidade de Teresina, situada na Av. José
dos Santos e Silva, 1155, Centro, inscrita no CNPJ (MF) Nº 08.787.769/0001-03,
representada por seu Diretor Geral, Gilberto Gomes de Medeiros.

Contratado: M. N. ASSOCIADOS LTDA , com sede na cidade de
Teresina, Estado de Piauí, estabelecida na Rua Santa Catarina, nº 320,
Bairro Ilhotas, Teresina-PI, inscrita no CNPJ (MF) sob n.º 63.349.526/
0001-00, por seu representante legal, o Sr. Francisco Araujo For tes
RG  n º731.711/SSP-PI, CPF nº 352.874.463-49, residente e
domiciliado no  Condominio Residencial Cristo Rei  Rua Canadá, nº
2070, Bloco 06, Apt. 203, Cristo Rei, em Teresina-PI, ao final assinados,
doravante chamada abreviadamente Contratada.

VALOR DO CONTRATO: R$ 6.200 (seis mil e duzentos) reais .

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Fonte de Recurso – 00, Natureza da
Despesa 339039, Elemento de Despesa 22.
PRAZO DE VIGÊNCIA  DO CONTRATO:    O prazo de vigência desse
contrato é de 6 (seis) meses, contados a partir da data de sua assinatura
pelas partes, podendo ser prorrogado por igual período, até o limite de 12
(doze ) meses, desde que formalizado o aditamento, com uma antecedência
de até 30 (trinta) dias antes do vencimento do prazo contratado.

DATA DA ASSINATURA:  01 de setembro de 2011.

Teresina (PI), 30 de novembro de 2011.

Gilberto Gomes de Medeiros.
Diretor Geral da ADH-PI.

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIV O
AO CONTRATO Nº 030/2010-ADH/PI

CONTRATO: 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 030/2010-ADH/PI.

Base Legal: Concorrência nº 002/2010/ADH-PI – Lote VIII - Processos
Administrativos nº AA.118.1.003331/09-03-ADH/PI e AA.118.1.001850/
11-86-ADH/PI.

OBJETO: Ficam prorrogados os prazos fixados na Cláusula Primeira
do 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 030/2010 - ADH/PI, firmado em 16
de junho de 2011, estabelecendo-se o seguinte:

1 - Prazo para execução das obras: 180 (cento e oitenta) dias
consecutivos, contados a partir da data da assinatura deste
instrumento;

2 - Prazo de vigência do Contrato: 210 (duzentos e dez) dias
consecutivos, contados a partir da assinatura deste instrumento.

PARTES:
Contratante: Estado do Piauí, por intermédio da AGÊNCIA  DE
DESENVOLVIMENT O HABIT ACIONAL  DO PIAUÍ – ADH-PI , com
sede e foro na cidade de Teresina, situada na Av. José dos Santos e
Silva, 1155, Centro, inscrita no CNPJ (MF) nº 08.787.769/0001-03 neste
ato representada por seu Diretor Geral, Gilberto Gomes de Medeiros.

Contratado: STAFF DE CONSTRUÇÕES E DRAGAGEM LTDA, com
sede e foro na Rua Honório Parente, 1930, inscrita no CNPJ (MF) sob
o nº 09.586.108/0001-82 e Inscrição Estadual nº 19.300.695-2, neste ato
representada por seu sócio-gerente, Heitor Gil Castelo Branco.

DATA DA ASSINATURA:  23 de novembro de 2011.

Teresina (PI), 29 de novembro de 2011.

Gilberto Gomes de Medeiros.
Diretor Geral da ADH-PI.

OF.  1175

DATA DA ASSINATURA:  23 de novembro de 2011.

Teresina (PI), 29 de novembro de 2011.

Gilberto Gomes de Medeiros.
Diretor Geral da ADH-PI.

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIV O
AO CONTRATO Nº 031/2010-ADH/PI

CONTRATO: 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 031/2010-ADH/PI.

Base Legal: Concorrência nº 002/2010/ADH-PI – Lote IX- Processos
Administrativos nº AA.118.1.003331/09-03-ADH/PI e AA.118.1.001849/
11-61-ADH/PI.

OBJETO: Ficam prorrogados os prazos fixados na Cláusula Primeira
do 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 031/2010 - ADH/PI, firmado em 16
de junho de 2011,estabelecendo-se o seguinte:

1 - Prazo para execução das obras: 180 (cento e oitenta ) dias
consecutivos, contados a partir da data da assinatura deste
instrumento;

2 - Prazo de vigência do Contrato: 210 (duzentos e dez) dias
consecutivos, contados a partir da assinatura deste instrumento.

PARTES:
Contratante: Estado do Piauí, por intermédio da AGÊNCIA  DE
DESENVOLVIMENT O HABIT ACIONAL  DO PIAUÍ – ADH-PI , com
sede e foro na cidade de Teresina, situada na Av. José dos Santos e
Silva, 1155, Centro, inscrita no CNPJ (MF) nº 08.787.769/0001-03 neste
ato representada por seu Diretor Geral, Gilberto Gomes de Medeiros.

Contratado: STAFF DE CONSTRUÇÕES E DRAGAGEM LTDA, com
sede e foro na Rua Honório Parente, 1930, inscrita no CNPJ (MF) sob
o nº 09.586.108/0001-82 e Inscrição Estadual nº 19.300.695-2, neste ato
representada por seu sócio-gerente, Heitor Gil Castelo Branco.

DATA DA ASSINATURA:  23 de novembro de 2011.

Teresina (PI), 29 de novembro de 2011.

Gilberto Gomes de Medeiros.
Diretor Geral da ADH-PI.

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIV O
AO CONTRATO Nº 040/2009-ADH/PI

(REPUBLICAÇÃO)

CONTRATO: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 040/2009-ADH/PI

BASE LEGAL:  Processo Administrativo nº 1949/09- 50-ADH/PI

 OBJETO: Fica alterada a Cláusula Terceira (Da Dotação Orçamentária)
para retificar o Código da Fonte de Recursos para enfrentamento da
despesa, que passa a ter o seguinte teor: “Os recursos para enfrentamento
das despesas decorrentes da contratação da empresa Expandir Engenharia
Ltda correrão por conta do Tesouro Estadual, com as seguintes rubricas
contábeis: Fonte: 100; Natureza da Despesa: 33.90.39 – Serviços
Técnicos Pessoa Jurídica; Elemento da despesa: 13; Projeto: 2142.

PARTES:
Contratante: Estado do Piauí, por intermédio da AGÊNCIA  DE
DESENVOLVIMENT O HABIT ACIONAL  DO PIAUÍ – ADH-PI , com
sede e foro na cidade de Teresina, situada na Av. José dos Santos e
Silva, 1155, Centro, inscrita no CNPJ (MF) nº 08.787.769/0001-03 neste
ato representada por seu Diretor Geral, Gilberto Gomes de Medeiros.

Contratado: EXPANDIR ENGENHARIA  LTDA, com sede e foro na
cidade de Teresina, Estado do Piauí, estabelecida na Rua Sen. Arêa
Leão, nº 1700, bairro Jockey Club, inscrita no CNPJ (MF) sob o nº
03.862.309/0001-89 e Inscrição Estadual nº 19.444.837-7, aqui
representada por seu titular, Breno Freitas Lula.

DATA DA ASSINATURA:  30 de setembro de 2009.

Teresina (PI), 29 de novembro de 2011.

Gilberto Gomes de Medeiros.
Diretor Geral da ADH/PI



95Teresina(PI) - Terça-feira, 13 de dezembro de 2011 • No 232

Diário Oficial

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCOS PARENTE – PI
AVISO DE LICIT AÇÃO

O MUNICÍPIO DE MARCOS P ARENTE – PI, realizará licitação, na
modalidade PREGÃO PRESENCIAL N. 006/2011, do tipo MENOR
PREÇO E ADJUDICAÇÃO GLOBAL, em 23/12/2011 às 10:00h. Objeto:
Locação de estrutura física para realização do primeiro Festival Cultural
de Marcos Parente. RECURSO: Próprio/Ministério do Turismo. Edital:
Praça Dyrno Pires Ferreira, Nº 261, Centro, Marcos Parente-Piauí.

Marcos Parente (PI), 09 de dezembro de 2011.
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

João dos Reis Pereira

PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENÇA DO PIAUÍ – PI
AVISO DE LICIT AÇÃO

O MUNICÍPIO DE VALENÇA  DO PIAUÍ – PI, através da CPL, torna
público, que realizará licitação, na modalidade PREGÃO PRESENCIAL
n. 012/2011, do tipo MENOR PREÇO E ADJUDICAÇÃO POR LOTE,
em 23/12/2011, ás 08:00h, tendo como objeto a prestação de Serviços
de Limpeza, Segurança, Locação de palco, banheiros químicos, grupo
gerador, iluminação e som para o Carnaval 2012. RECURSO: Orçamento
Geral/ Min. Turismo. EDITAL:  Disponível na sede da Prefeitura na
Praça Teodomiro Lima Verde, s/n, centro.

O MUNICÍPIO DE VALENÇA  DO PIAUÍ – PI, através da CPL, torna
público, que realizará licitação, na modalidade PREGÃO PRESENCIAL
n. 013/2011, do tipo MENOR PREÇO E ADJUDICAÇÃO GLOBAL, em
23/12/2011, ás 09:00h, tendo como objeto a Prestação de serviços de
execução do “I Forum pelo Enfrentamento à Violência Contra a Mulher do
Vale do Sambito. RECURSO: Orçamento Geral. EDITAL:  Disponível na
sede da Prefeitura na Praça Teodomiro Lima Verde, s/n, centro.

O MUNICÍPIO DE VALENÇA  DO PIAUÍ – PI, através da CPL, torna
público, que realizará licitação, na modalidade PREGÃO PRESENCIAL
n. 014/2011, do tipo MENOR PREÇO E ADJUDICAÇÃO POR ITEM,
em 23/12/2011, ás 10:00h, tendo como objeto a Prestação de serviços de
transporte escolar. RECURSO: Orçamento Geral. EDITAL:  Disponível na
sede da Prefeitura na Praça Teodomiro Lima Verde, s/n, centro.

Valença do Piauí (PI), 05 de dezembro de 2011.

José Carlos Soares
Presidente da Comissão de Licitação

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PIAUÍ– PI
AVISO DE LICIT AÇÃO

O MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DO PIAUÍ – PI, através da CPL, torna
público que realizará licitação, na modalidade PREGÃO PRESENCIAL n.
001/2011, do tipo MENOR PREÇO POR LOTE e ADJUDICAÇÃO POR
LOTE, em 28/12/2011 às 08:00 h. OBJETO: Aquisição de combustíveis e
derivados de petróleo. RECURSO: Orçamento Geral. EDITAL:  O Edital e
seu anexo estarão à disposição dos interessados na sede da Prefeitura.

O MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DO PIAUÍ – PI, através da CPL, torna
público que realizará licitação, na modalidade PREGÃO PRESENCIAL
n. 002/2011, do tipo MENOR PREÇO POR LOTE e ADJUDICAÇÃO
POR LOTE, em 28/12/2011 às 09:00 h. OBJETO: Aquisição de material
de construção. RECURSO: Orçamento Geral. EDITAL:  O Edital e seu
anexo estarão à disposição dos interessados na sede da Prefeitura.

O MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DO PIAUÍ – PI, através da CPL, torna
público que realizará licitação, na modalidade PREGÃO PRESENCIAL
n. 003/2011, do tipo MENOR PREÇO POR LOTE e ADJUDICAÇÃO
POR LOTE, em 28/12/2011 às 10:00 h. OBJETO: Aquisição de
merenda. RECURSO: Orçamento Geral. EDITAL:  O Edital e seu anexo
estarão à disposição dos interessados na sede da Prefeitura.

O MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DO PIAUÍ – PI, através da CPL, torna
público que realizará licitação, na modalidade PREGÃO PRESENCIAL n.
004/2011, do tipo MENOR PREÇO POR LOTE e ADJUDICAÇÃO POR
LOTE, em 28/12/2011 às 11:00 h. OBJETO: Prestação de serviços de
exames e consultas. RECURSO: Orçamento Geral. EDITAL:  O Edital e
seu anexo estarão à disposição dos interessados na sede da Prefeitura.

O MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DO PIAUÍ – PI, através da CPL, torna
público que realizará licitação, na modalidade PREGÃO PRESENCIAL
n. 005/2011, do tipo MENOR PREÇO POR LOTE e ADJUDICAÇÃO
POR LOTE, em 28/12/2011 às 12:00 h. OBJETO: Aquisição de peças
para veículos. RECURSO: Orçamento Geral. EDITAL:  O Edital e seu
anexo estarão à disposição dos interessados na sede da Prefeitura.

O MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DO PIAUÍ – PI, através da CPL, torna
público que realizará licitação, na modalidade PREGÃO PRESENCIAL
n. 006/2011, do tipo MENOR PREÇO POR LOTE e ADJUDICAÇÃO
POR LOTE, em 29/12/2011 às 08:00 h. OBJETO: Aquisição de peças
para bombas submersas e quadros de comando. RECURSO:
Orçamento Geral. EDITAL:  O Edital e seu anexo estarão à disposição
dos interessados na sede da Prefeitura.

O MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DO PIAUÍ – PI, através da CPL, torna
público que realizará licitação, na modalidade PREGÃO PRESENCIAL
n. 007/2011, do tipo MENOR PREÇO GLOBAL  e ADJUDICAÇÃO
GLOBAL, em 29/12/2011 às 09:00 h. OBJETO: Prestação de serviços
de conserto de bombas e quadros de comando. RECURSO: Orçamento
Geral. EDITAL:  O Edital e seu anexo estarão à disposição dos
interessados na sede da Prefeitura.

O MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DO PIAUÍ – PI, através da CPL, torna
público que realizará licitação, na modalidade PREGÃO PRESENCIAL
n. 008/2011, do tipo MENOR PREÇO POR LOTE e ADJUDICAÇÃO
POR LOTE, em 29/12/2011 às 10:00 h. OBJETO: Aquisição de
medicamentos, material hospitalar e odontológico. RECURSO:
Orçamento Geral. EDITAL:  O Edital e seu anexo estarão à disposição
dos interessados na sede da Prefeitura.

São João do Piauí (PI), 22 de novembro de 2011.

Marilia da Costa Porto
Presidente da Comissão de Licitação

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAVUSSU– PI
AVISO DE LICIT AÇÃO

O MUNICÍPIO DE P AVUSSU – PI, através da CPL, torna público que
realizará licitação, na modalidade PREGÃO PRESENCIAL n. 003/2011,
do tipo MENOR PREÇO POR ITEM e ADJUDICAÇÃO POR ITEM, em
27/12/2011 às 08:00 h. OBJETO: Aquisição de combustíveis e derivados
de petróleo. RECURSO: Orçamento Geral. EDITAL:  O Edital e seu anexo
estarão à disposição dos interessados na sede da Prefeitura.

O MUNICÍPIO DE P AVUSSU – PI, através da CPL, torna público que
realizará licitação, na modalidade PREGÃO PRESENCIAL n. 004/2011,
do tipo MENOR PREÇO POR LOTE e ADJUDICAÇÃO POR LOTE,
em 27/12/2011 às 09:00 h. OBJETO: Aquisição de material de
construção. RECURSO: Orçamento Geral. EDITAL:  O Edital e seu
anexo estarão à disposição dos interessados na sede da Prefeitura.

O MUNICÍPIO DE P AVUSSU – PI, através da CPL, torna público que
realizará licitação, na modalidade PREGÃO PRESENCIAL n. 005/2011,
do tipo MENOR PREÇO POR LOTE e ADJUDICAÇÃO POR LOTE,
em 27/12/2011 às 10:00 h. OBJETO: Aquisição de merenda escolar.
RECURSO: Orçamento Geral. EDITAL:  O Edital e seu anexo estarão à
disposição dos interessados na sede da Prefeitura.

O MUNICÍPIO DE P AVUSSU – PI, através da CPL, torna público que
realizará licitação, na modalidade PREGÃO PRESENCIAL n. 006/2011,
do tipo MENOR PREÇO GLOBAL  e ADJUDICAÇÃO GLOBAL, em 27/
12/2011 às 11:00 h. OBJETO: Prestação de serviços de conserto de bombas
e quadros de comando. RECURSO: Orçamento Geral. EDITAL:  O Edital e
seu anexo estarão à disposição dos interessados na sede da Prefeitura.

O MUNICÍPIO DE P AVUSSU – PI, através da CPL, torna público que
realizará licitação, na modalidade PREGÃO PRESENCIAL n. 007/2011,
do tipo MENOR PREÇO POR LOTE e ADJUDICAÇÃO POR LOTE,
em 27/12/2011 às 12:00 h. OBJETO: Aquisição de peças para bombas e
quadros de comando. RECURSO: Orçamento Geral. EDITAL:  O Edital e
seu anexo estarão à disposição dos interessados na sede da Prefeitura.

O MUNICÍPIO DE P AVUSSU – PI, através da CPL, torna público que
realizará licitação, na modalidade PREGÃO PRESENCIAL n. 008/2011,
do tipo MENOR PREÇO POR LOTE e ADJUDICAÇÃO POR LOTE,
em 27/12/2011 às 13:00 h. OBJETO: Aquisição de peças para veículos.
RECURSO: Orçamento Geral. EDITAL:  O Edital e seu anexo estarão à
disposição dos interessados na sede da Prefeitura.

Pavussu (PI), 22 de novembro de 2011.

Rozineire Arrais da Silva Siqueira
Presidente da Comissão de Licitação

P.P.  13583



96 Teresina(PI) - Terça-feira, 13 de dezembro de 2011 • No 232

Diário Oficial

EDITAL
KERO – Ind. e Com. de Bebidas do Piauí Ltda

C.N.P.J – 03.938.627/0001 - 86

Torna público que requereu junto à SEMAR – Secretaria do Meio
Ambiente e Recursos Hídricos, pedido para Licença de Operação
(LO) , e Outorga Para Uso de Água Subterrânea, referente à 01 (um)
poço tubular (Poço – 01) perfurado no parque industrial da KERO -
Ind. e Com. de Bebidas do Piauí Ltda,  zona urbana da sede do município
de José de Freitas - PI.; Lat.(S)-04º45’10,1" e Long.(W)-42º33’26,3",
Bacia-Parnaíba, Sub-Bacia-Potí, Volume Requerido 54.000,00 m³/ano.
Finalidade do uso da água: consumo industrial e consumo humano.

  Teresina, 12 de Dezembro de 2011

EDITAL
KERO – Ind. e Com. de Bebidas do Piauí Ltda

C.N.P.J – 03.938.627/0001 - 86

Torna público que requereu junto à SEMAR – Secretaria do Meio
Ambiente e Recursos Hídricos, pedido para Licença de Operação
(LO) , e Outorga Para Uso de Água Subterrânea, referente à 01 (um)
poço tubular (Poço – 02) perfurado no parque industrial da KERO -
Ind. e Com. de Bebidas do Piauí Ltda,  zona urbana da sede do município
de José de Freitas - PI.; Lat.(S)-04º45’06,5" e Long.(W)-42º33’29,1",
Bacia-Parnaíba, Sub-Bacia-Potí, Volume Requerido 54.000,00 m³/ano.
Finalidade do uso da água: consumo industrial e consumo humano.

                           Teresina, 12 de Dezembro de 2011

P.P.  13585

Berta Araújo de Santana, CPF 738.035.104-49, torna público que
recebeuda Secretaria de Meio Ambiente e Recursos Hídricos – SEMAR,
a Licença de Instalação para o plantio de eucalipto, na Fazenda Paulicéia,
localizada no município de Elesbão Veloso, Data Alegrete, atendendo
assim a resolução Nº 006/86 do Conselho Nacional do Meio Ambiente.

Nilber Paz Sousa, CPF 421.202.923-53, torna público que recebeuda
Secretaria de Meio Ambiente e Recursos Hídricos – SEMAR, a Licença de
Instalação para o plantio de eucalipto, na Fazenda Baixão da Volta, localizada
no município de Elesbão Veloso, Data Calubra, atendendo assim a
resolução Nº 006/86 do Conselho Nacional do Meio Ambiente.

Antonio da Rocha Soares Neto, CPF 581.200.418-87, torna público que
recebeuda Secretaria de Meio Ambiente e Recursos Hídricos – SEMAR,
a Licença de Instalação para o plantio de eucalipto, na Fazenda Jatobá,
localizada no município de Palmeirais, Data Espírito Santo, atendendo
assim a resolução Nº 006/86 do Conselho Nacional do Meio Ambiente.

P.P.  13581

O Sr. PAULO LIAO PO LONG , CPF n.° 216.128.768/03, torna público

que recebeu da Secretaria de Meio Ambiente e Recursos Hídricos –

SEMAR, a Renovação de Autorização de Desmate n.° 7875/11 e a

Renovação de Licença de Instalação n.° 7876/11, ambas  das fazendas

Cacimbas, Gado Bravo e Veados no município de Itaueira-PI.

P.P.  13580

Município de Lagoa do Barro do Piauí
Comissão Permanente de Licitação

Aviso de Edital

Proc. Adm. n.028/2011, Tomada de Preços n.018/2011. Data de
Recebimento  de Documentação e Julgamento: 28/12/2011, às 09:00.
Objeto: Aquisição de equipamento e material Permanente. Edital e
informações na Av. 29 de Abril, 34, centro. Fone: (89) 3498-0063/0077.

Lagoa do Barro do Piauí, 09 de dezembro de 2011.

Paulo Raimundo de Sousa
Presidente da CPL

P.P.  13584

O U T R O S

VEGEFLORA - Extrações do Nordeste Ltda., torna público que requereu à
Secretaria de Meio Ambiente e Recursos Hídricos – SEMAR, a licença de
operação, para a Indústria Farmoquímica (processamento de óleos essenciais),
localizado no Perímetro Irrigado Tabuleiros do Piauí, s/nº, Lote LE-018, Zona
Rural, Parnaíba-PI. Não foi determinado estudo de impacto ambiental.

Almir  Alves Rebêlo torna público que RECEBEU da Secretaria do Meio
Ambiente e Recursos Hídricos – SEMAR a Licença de Operação (P001102/
11 – 008182/11), com validade até 07/12/2015, e a Outorga de Uso de
Recursos Hídricos (PORTARIA No 191/11), com validade até 22/11/2013,
para um Poço Tubular Profundo, na Localidade Buritizinho, em Batalha.
Loc: 04°05´26,84" S; 42°15´36,17" W. Bacia do Parnaíba, Sub-bacia Longá,
com o volume outorgado de 1.752 m3/ano.

COMERCIAL  DE PETRÓLEO CAFÉ LTDA, CNPJ 05.730.903./0001-41,
torna público que recebeu da Secretaria de Meio Ambiente e Recursos
Hídricos – SEMAR, a Licença Prévia (LP) nº 1107/11, com validade até
09/12/12 para posto de combustível, localizado na Rodovia BR-135, KM
350, Bairro Miramar, município de Bom Jesus-PI.

P.P.  13584

ESTADO DO PIAUI
PREFEITURA DE CAMPO MAIOR

EDITAL

A PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO MAIOR - PI  torna público
que requereu á Secretaria do Meio Ambiente e dos Recursos Hídricos
– SEMAR/PI, a Licença  Previa (LP) e a Licença de Instalação (LI) para
implantação do Sistema de Micro e Macro Drenagem do rio Surubim,
no município Campo Maior -PI.

                               Campo Maior - PI, 06 de dezembro de 2011

P.P.  13586

                   “A  CERÂMICA  STRUTURAL LTDA”  empresa brasileira, com
C.N.P.J nº 06.305.607/0001-66, com endereço na BR 343 Km 257 do
município de Campo Maior-PI  torna público que requereu junto a SEMAR-
PI, a Renovação da Licença Ambiental de Operação  nº D000007/10, para
extração mineral na localidade Jenipapo,  Município de Campo Maior-PI.

P.P.  13582

Raimundo Amorim de Carvalho, portador do CPF nº 309.855.951-91,
torna a publico que requereu a Licença Prévia, de Instalação e de
Operação para extração de argila no município de Batalha-PI.

P.P.  13579


